Закони чиишто одредби
стапуваат во примена или престануваат да важат во 

ЈАНУАРИ 2016 ГОДИНА

Закони кои стапуваат во примена
	Датум
	Закон
	Одредби кои стапуваат во примена

	01.01.2016
	Закон за данокот на додадена вредност
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 112/2014)
	Член 2 од Законот за изменување и дополнување, коj се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 53, став 10, точка 10.



	01.01.2016
	Закон за основното образование
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 135/2014)
	Член 8 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 26.



	01.01.2016
	Закон за средното образование
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 135/2014)
	Член 7 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 31. 



	01.01.2016
	Закон за заштита на културното наследство
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 199/2014 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 154/2015)
	Член 88 од Законот за изменување и дополнување 199/2014 и член 26 од Законот за изменување и дополнување 154/2015, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 75-б;
· член 164;
· член 165;
· член 165-а;
· член 166;
· член 168.


	01.01.2016
	Закон за социјалната заштита
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 33/2015)
	Член 8 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 213-а;
· член 213-б;
· член 213-в;
· член 213-г;
· член 213-д; 
· член 254-б.


	01.01.2016
	Закон за животната средина
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/2015)
	Член 24 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 168;
· член 179;
· член 198-а.


	01.01.2016
	Закон за спортот
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 72/2015)
	Член 4 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· Член 7, став 3;
· Член 10, став 4, алинеи 1 и 3;
· Член 14, став 6;
· Член 61, ставови 2, 3 и 4;
· Член 63, ставови 2, 3 и 4;
· Член 63-а;
· Член 63-б;
· Член 63-в;
· Член 64;
· Член 64-а;
· Член 65, ставови 2 до 13;
· Член 65-а;
· Член 66;
· Член 67;
· Член 73-б.


	01.01.2016
	Закон за библиотеките
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 88/2015)
	Член 21 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 47;
· член 48;
· член 48-а;
· член 49;
· член 49-а.


	01.01.2016
	Закон за музеите
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 88/2015)
	Член 21 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 39;
· член 40;
· член 41;
· член 42;
· член 42-а.


	01.01.2016
	Закон за пензиското и инвалидското осигурување
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 147/2015)
	Член 7 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 247-б.




	01.01.2016
	Закон за процена
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 153/2015)
	Член 7 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 4;
· член 35, став 1;
· член 40.


	01.01.2016
	Закон за катастар на недвижности
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 153/2015)
	Член 13 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 174-а.



	01.01.2016
	Закон за даноците на имот
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 154/2015)
	Член 14 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 5;
· член 38-а;
· член 38-б;
· член 38-в;
· член 38-г;
· член 38-д.


	01.01.2016
	Закон за земјоделство и рурален развој
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 154/2015)
	Член 9 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 99-б, ставови 4 и 5.



	01.01.2016
	Закон за аудиовизуелните добра
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 154/2015)
	Член 13 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 36;
· член 37;
· член 38;
· член 39;
· член 40-а.


	01.01.2016
	Закон за технолошки индустриски развојни зони
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 173/2015)
	Член 3 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 12, став 2, точка 28.




	01.01.2016
	Закон за индустриски - зелени зони
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 173/2015)
	Член 13 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 32-а;
· член 32-б;
· член 32-в;
· член 32-г;
· член 32-д;
· член 32-ѓ;
· член 32-е;
· член 32-ж;
· член 32-з;
· член 32-ѕ;
· член 32-и;
· член 32-ј;
· член 32-к;
· член 32-л;
· член 32-љ;
· член 32-м;
· член 32-н.


	01.01.2016
	Закон за јавните набавки
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 192/2015)
	Член 15 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 14;
· член 14-б;
· член 14-в;
· член 14-г;
· член 14-д;
· член 14-ѓ;
· член 14-е;
· член 14-ж;
· член 14-з;
· член 14-ј;
· член 14-к;
· член 14-л;
· член 14-љ;
· член 14-м;
· член 14-н;
· член 36-в, став 2;
· член 224, став 6;
· член 232-ж;
· член 232-з.


	01.01.2016
	Закон за минимална плата во Република Македонија
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 30/2014)
	Член 6 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 4, став 1.



	01.01.2016
	Закон за судовите
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/2010)
	Член 47 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 48, став 1.



	01.01.2016
	Закон за водите
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/2012)
	Член 8 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 58, ставови 7, 8 и 9.


	08.01.2016
	Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата
(основен текст, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/2015)
	Член 409 од Законот, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 231, став 1, алинеја 2;
· член 233, став 1, алинеја 3;
· член 247.


	30.01.2016
	Закон за обука и испит за директор на основно училиште, средно училиште, ученички дом и отворен граѓански универзитет за доживотно учење
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/2015, 145/2015 и 192/2015)
	Законот започнува да се применува.









	31.01.2016
	Закон за парничната постапка
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/2015)
	Член 51 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 6, став 5;
· член 98, став 7;
· член 107, став 1;
· член 115;
· член 115-а;
· наслов на член 119-а;
· член 126, став 1;
· член 180, став 7;
· член 194, став 4;
· наслов на член 215;
· член 215-а;
· член 217;
· член 217-а;
· член 217-б;
· член 217-в;
· член 217-г;
· член 229, став 3;
· член 224;
· член 261, ставови 1 и 2;
· член 287;
· член 290, став 2;
· член 298, став 2;
· член 324;
· член 343, став 2, точки 14 и 16;
· член 348, став 3;
· член 352, став 4;
· член 354, став 1;
· член 417;
· член 417-а;
· член 418;
· член 418-а;
· член 419;
· член 420;
· член 421;
· член 422;
· член 423, ставови 3 и 5;
· член 424;
· член 425;
· член 426;
· член 427;
· член 428;
· член 428-а;
· член 428-б;
· член 428-в;
· член 430, став 1;
· член 432;
· член 435, ставови 1 и 2;
· член 438, став 1;
· член 461;
· член 467;
· член 473.


	31.01.2016
	Закон за општата управна постапка
(основен текст, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/2015)
	Член 141 од Законот, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 17 став 2;
· член 29 ставови 1 и 2;
· член 37;
· член 38;
· член 40 став 7;
· член 41 став 3;
· член 46 став 3;
· член 57 ставови 1 и 3;
· член 78;
· член 85;
· член 107.






Закони чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Закон
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2016
	Закон за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 61/2015)
	Член 3 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 1-а.











Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои почнуваат да се применуваат

	01.01.2016
	Уредба за методологијата за утврдување на критериуми за распределба на блок дотации на јавните установи за социјална заштита - домови за стари лица за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 119/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологијата за распределба на приходите од данокот на додадена вредност по општини за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 121/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологијата за  утврдување на критериумите за распределба на блок дотации од областа на културата во 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 121/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологија за  утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за основното образование по општини за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 131/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологија за  утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за средното образование по општини и Градот скопје за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 131/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологија за  утврдување на критериуми за распределба на наменски дотации за основното образование по општини за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 131/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологијата за  утврдување на критериумите за распределба на блок дотации за јавните установи за деца - детски градинки по општини за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 119/2015
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Уредба за методологијата за распределба на наменски дотации плати и додатоци на плати за вработените во територијалните противпожарни единици за 2016 година, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 177/2015
(Закон за пожарникарство)
	Целата Уредба.

	01.01.2016
	Правилник за формата и содржината на уверението за завршена обука за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 104/2015
(Закон за животната средина)
	Целиот Правилник.

	01.01.2016
	Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на евиденцијата за примените барања за извршување, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 178/2015
(Закон за извршување)
	Целиот Правилник.

	01.01.2016
	Правилник за информациски систем за следење и управување со потрошувачката на енергија кај лицата од јавниот сектор, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 125/2015
(Закон за енергетика)
	Целиот Правилник.

	01.01.2016
	Правилник за измена и дополнување на Правилникот за начинот и постапката за пренос на средствата во Фондот на ПИОМ, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 221/2015
(Закон за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување)
	Член 5, став 1 од Правилникот.

	01.01.2016
	Одлука за сигурноста на информативниот систем на штедилница, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 74/2015
(Закон за Народната банка на РМ)
	Целата Одлука, освен глава III.

	01.01.2016
	Одлука за изменување на Одлуката за задолжителната резерва, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 223/2015
(Закон за Народната банка на РМ)
	Целата Одлука за изменување.

	01.01.2016
	Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за управување со кредитниот ризик, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 223/2015
(Закон за банките)
	Целата Одлука за изменување и дополнување.

	01.01.2016
	Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за Методологијата за утврдување на адекватноста на капиталот, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 223/2015
(Закон за банките)
	Целата Одлука за изменување и дополнување.

	01.01.2016
	Одлука за висината на средствата за финансирање на активните политики и мерки за вработување, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 178/2015
(Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност)
	Целата Одлука.

	01.01.2016
	Политика за управување и инвестирање на девизните резерви на Република Македонија, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 223/2015
(Закон за Народната банка на РМ)
	Целата Политика.

	31.01.2016
	Правилник за утврдување на локациите за прибирање сигнали од операторите на јавни електронски комуникациски мрежи и давателите на аудиовизуелни медиумски услуги по барање, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 52/2015
(Закон за аудиовизуелни медиумски услуги)
	Целиот Правилник.





Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2016
	Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на евиденцијата за примените барања за извршување, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 117/2005
(Закон за извршување)
	Целиот Правилник.

	
	
	

	01.01.2016
	Политика за чување и управување со девизните резерви на Република Македонија, 
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 126/2011 и 26/2014
(Закон за Народната банка на РМ)
	Целата Политика.








